
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 211 del 23/12/2022    

Repertorio Generale n. 1350  del 27/12/2022 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI ADESIONE 
DEL COMUNE DI TAORMINA ALLA RETE NAZIONALE DENOMINATA G20S, ANNO 
2022 - RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 141 DEL 23/09/2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

III SERVIZIO TURISMO E SPORT 
Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 211 del 23/12/2022  
  

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI ADESIONE 
DEL COMUNE DI TAORMINA ALLA RETE NAZIONALE DENOMINATA G20S, ANNO 
2022 - RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 141 DEL 23/09/2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso: 

 che con nota del 25/11/2020 la Città di Taormina, nella persona del Sindaco, è stata invitata 
ad aderire al network G20s;

 che il G20s delle spiagge italiane è la rete nazionale, nata nell’anno 2018, con la finalità di  
accogliere le località balneari più visitate d’Italia , con almeno 1 milione di pernottament 
all’anno  e  prende  le  mosse  dalla  consapevolezza  che  un  momento  di  incontro  e  di 
confronto,  sia  imprescindibile  per  chiunque  voglia  incidere  sullo  sviluppo strategico  del 
turismo italiano; da qui l’idea di summit che possa riunire i rappresentant dei 20 comuni 
costeri più visitat i Italia, insieme a tutti coloro che sono interessat a quest temi, al fine di  
costtuire  un  tavolo  di  confronto  fra  sindaci,  assessori  regionali,  tecnici,  studiosi   e 
rappresentant  delle  associazioni  di  categoria  che  possano  confrontarsi,  discutere  e 
individuare insieme, le linee guida per lo sviluppo strategico delle spiagge più visitate del 
nostro paese. 

Considerato che nelle riunioni tenutasi nell’ anno precedente  la Cabina di Regia, composta dai 
Sindaci  dei  Comuni  di  San  Michele  al  Tagliamento,  Castglione  della  Pescaia,  Vieste,  Cavallino 
Treport, Riccione e Lignano, congiuntamente all’intero Tavolo di Confronto, hanno convenuto    di  
sviluppare ulteriormente la rete attraverso una maggiore strutturazione della segreteria generale e 
di portare avant progetti a breve, medio e lungo termine, con lo scopo di organizzare al meglio 
tutti gli obiettivi da raggiungere e le strategie da adottare:
a) per ciò che riguarda i  progetti a breve termine,  si  è provveduto a stabilire che la segreteria  
generale  si  occuperà  dello  sviluppo  della  comunicazione  strategica,   la  realizzazione  un 
osservatorio e la stesura di una proposta di legge per ottenere lo “status di città turistca balneare”,  
come già fatto per le “città d’arte”.
b) per i progetti a medio e lungo termine si è convenuto sviluppare una pianificazione strategica di 
intervent di depurazione delle acque per evitare le emergenze; attuare una pianificazione generale 

copia informatica per consultazione



e integrata per rispondere alle emergenze di erosione costera e non agire per singoli  comuni; 
creare un consorzio per ridurre i cost sulla caratterizzazione della sabbia e garantre una validità  
delle analisi più lunga; implementare finanziament e sussidi per garantre la balneabilità.       

Rilevato che, far parte di questo contesto ed avere la possibilità di trasformare i rischi ambientali in 
opportunità, diventa di primaria importanza per le varie amministrazioni, che si vedono impegnate 
su più front, sia per la gestone e lo sviluppo di un sistema di mobilità sostenibile, strumento utle  
per aumentare l’attrattività per i turist e la vivibilità dei resident, sia nelle politche di riduzione dei  
rifiut  e  della  plastca,  che  hanno  risvolt  positvi  sul  territorio  e  garantscono  un’immagine  di  
avanguardia ai visitatori.  

Dato atto che i progetti che il G20s intende perseguire per il futuro, ad integrazione di quelli già 
avviat, sono condivisi e condivisibili dal nostro Ente, tanto che l’Amministrazione già dallo scorso 
anno ha ritenuto vantaggioso farne parte. 

Tenuto conto:
 che  il   Comune di  San Michele al  Tagliamento (VE),  comune capofila del  progetto, ha 

comunicato  che  con  determina  dirigenziale  n.  1006  del  23/09/2022  ha  formalizzato  il 
passaggio di consegne dell’intero progetto G20S Spiagge,  in favore del Comune di Cavallino 
Treport (VE), che conseguentemente ne diventa il comune capofila;

 che inoltre è stata stabilita  la quota di partecipazione annuale al progetto, la quale per  
l’anno 2022, ammonta ad € 4.000,00;

 che  con  Determina  Dirigenziale  n.  141  del  23/09/2022  il  Comune  di  Taormina  aveva 
provveduto a liquidare la somma per la quota di partecipazione per l’anno 2022 , come 
fatto per l’anno precedente;

 che a seguito del passaggio di consegne fra il  Comune di  San Michele al Tagliamento (VE) e 
il   Comune  di  Cavallino  Treport  (VE),  il   Comune  di   San  Michele  al  Tagliamento  ha  
provveduto a resttuire la somma versata per la quota di partecipazione  anno 2022;

 che è necessario quindi annullare la determina n. 141 del 23/09/2022 con la quale si è 
provveduto  erroneamente  al  versamento  di  €  6.500,00 al   Comune di   San Michele  al 
Tagliamento. 

Accertato che  l’Amministrazione  ritene  opportuno  contnuare  ad  aderire  alla  rete  nazionale 
denominata G20S e contnuare la collaborazione anche per il  2022 assegnando la somma di  € 
4.000,00, quale quota di partecipazione al progetto decisa per l’anno 2022, imputando la spesa alla 
Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701106 ,  pren.  
n.11243/2022, del bilancio 2021 – 2023 in corso di approvazione , da versare in un’unica soluzione 
al Comune di  Cavallino Treport (VE), in qualità di “capofila” del Tavolo di Confronto. 

Dato atto, che è necessario e obbligatorio effettuare il pagamento della quota stabilita al fine di 
poter aderire alla rete nazionale denominata G20s e che la spesa, trattandosi di una quota unica 
annuale di partecipazione, è volta a garantre una importante attività di promozione turistca del 
territorio,non è frazionabile in dodicesimi, dando atto che non rientra nei limit di impegno dell’art. 
163, c. 5, lett. 6) del D. Lgs. 267/2000.  

Vist
 -  il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 -  il regolamento di contabilità dell’Ente;
 -  lo Statuto dell’Ente;
-  l’Ordinamento Amministratvo EE.LL.;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motvi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportat  : 
1. di procedere, con la presente determinazione, alla modifica della Determina Dirigenziale n. 

141 del  23/09/2022,  rettificando la somma dovuta per l’anno 2022 in € 4.000,00 quale 
quota di partecipazione alla rete nazionale denominata G20s;

2. di prendere atto che il   Comune di  Cavallino Treport è il nuovo comune “capofila” del 
progetto G20s, al quale dovrà essere versata la quota annuale di partecipazione;

3. di dare atto che il  Comune di  San Michele al Tagliamento ha provveduto a resttuire  la 
somma di  €  6.500,00  erroneamente  versata,  la  quale è  stata  introitata  dal  Comune di 
Taormina;

4. di imputare la somma complessiva  di  € 4.000,00, alla Missione . 07, Programma 01, Titolo 
1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701106 , pren.  n.  11243 /2022, del bilancio 
2021 – 2023 in corso di approvazione ministeriale; 

5. di impegnare e liquidare la somma di  € 4.000,00  per  il pagamento della quota unica di 
adesione alla rete nazionale denominata G20s  anno 2022, da versare in favore del Comune 
di  Cavallino Treport (VE) , in qualità di nuovo comune coordinatore del G20s, con sede in 
Piazza Giovanni Paolo II n. 1 – cap. 30013 – P.I. 03129420273; 

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è espressamente prevista per 
Legge  pertanto  non  frazionabile  in  dodicesimi  ed  inoltre  è  obbligatorio  e  necessario 
effettuare  il  pagamento  della  quota  anno  2022,  per  l’  adesione  alla  rete  nazionale 
denominata G20s;

7. Di  dare  atto che  il  programma  dei  pagament  di  cui  al  presente  impegno  di  spesa  è 
compatbile  con i  vincoli  di  finanza pubblica  e con le  disposizioni  previste  dall’art.  183, 
comma 8 del D.lgs. n. 267/2000;

8. di trasmettere  il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per la successiva emissione 
del  relatvo  mandato  di  pagamento,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  185  dello  stesso 
D.Lgs.  n. 267/2000, di €  4.000,00 al Comune di  Cavallino Treport (VE), a mezzo bonifico 
bancario  da  versare  a:  COMUNE  DI  CAVALLINO  -  TREPORTI,  IBAN:  IT 
98J0200883211000041257688, CAUSALE:  pagamento quota di adesione G20s anno 2022 
del Comune di Taormina;  

9. di  nominare  responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente provvedimento 
la Dott.ssa Carmela Leo.  

10. Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio nonché sul 
sito isttuzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 211 del 23/12/2022

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DI ADESIONE DEL COMUNE DI 
TAORMINA ALLA RETE NAZIONALE DENOMINATA G20S, ANNO 2022 - ANNULLAMENTO E 
RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 141 DEL 23/09/2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 07011.03.00701106 773/2022 € 4.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


